
Pr l su t |e  l i  ( ) ] ) ( )nťnÍa na t | ip l r l l r t r l r  r lu  1 l r i i c i  Bar l r r l r r  B řez in r l l  i '
. .  Dcntrr gral. ic l ií 1rasprr r1 nlč'st a Krl I i  n..

Diplomovou práci Barbory l]řezinové ,,Demoppafick1 pasport města Kolín..tvoří 69 číslclvaných stran tex1u a 15
nečíslovaryÍch stran příloh. Textová část práce má standardní strukturu a jerozdě|ena do šesti zák|adruch kapitol.
které jsou doplněny úvodem, závěrem, seznamem pouŽité literatury a již uvedenýmr přílohami.

Studentka Barbora Březinová si r,ybrala jedno z jiŽ opakovaně zpracovaných tómat závěrďných prací stud4ních
programů demografie - téma demografického pasportu a pokusila Se o Jeho rozpracování pro město Kolín. Při
z'pracováni své diplomové práce proto mohla v"vjitzbéžně dostupných dat, dijve obhájených diplomorych prací
a dalši relevantní literatury' z'abývajici se problematikou demograÍlckého '4fvoje menších územních celků
i metodologick1imr otázliami zpracov áni demografického pasportu.

I,ředloŽená práce se lryznačuje poměrně jasnou strukturcu. V úvodu diplomantka r1'mezila hlavní i někteÉ dílčí
cíle práce. Prrrrrí tři kapitolv.1sou lyhrazeny technickému popisu demografického pasportu a jeho uŽitné hodnoty,
dostupným zdrojům dat a kvalitě dostupných údajů. Poněkud cizorodě v této části práce působi kapitola věnovaná
administrativnímu členění Č'eske republ tky, organízaci veřejné správy a spolupráci ve veřeiné správě. Na tomto
místě mr unika1í ze1ména explicitní vazby těchto dílčích témat k tématu diplomové práce. obdobně pak

z obsahového hlediska působi i některé podkapitolv ětvrté kapitoly' kteráje věnována základní charakteristikou
města Kolína. Je1í rozsah ie navic na úkor kapitoly páté, věnované jádtu demograÍického pasportu - analýze
demogaÍiokóho rrivoje, jeŽ tvoři necelou čwrtinu práce Šestá kapitola hodnoti perspektiw ývoje města Kolin,
přičemŽ diplomantka při tomto hodnocení s ýhodou pouŽívá SWOT ana|ýzu.

Zpracování zvoleného témafu nelze na zák|adě předložené práce hodnotit .1ako nejzdaiilejši. Na vině je jak jiŽ

naznačená obsahová vyvaŽenost práce' tak řada formálních nedostatků, od opakujících se prohřešků proti českému

iaa ku, přes časté překlepy aŽ po nedodržování některvch zásad grafické prezentace inÍbrmací. Toto tvrzení lze

doloŽit následujícími namátkou rybranými příklady :
. ve slovrrím spojení ,,město Kolín.. je často skloňováno jen pnrrrí slovo,
. s]ovo pasport píše třemi ruznými způsoby _ kromě uvederrého také jako passport nebo paspart.
. čast<l v textu zapomílá uvádět odkazy na literaturu (např. strana 12, 3. o<lstavec shora) a další zdrojc inÍbrmací

(např. u úda1ů na straně 2 l ),
. na mnoha místech v ter1u se objer'rrjí neobratné Íbrmulace (např. poslední odstavec na straně 10' celý text pod

body a) ů d) na straně l 2; l. a 2. odstavec na straně l 3; poslední odstavec na straně 1 4, atd. );
. obrázfo a tabulky maji řadu nedostatků nejruinrčjšího razu (např. tab. 1 má v nadpisu uveden špatn1ý rok; tab' 2

až 6 pouŽívají střídavě dva rizné způsoby umístění jednotek - procent; nanry něktenich tabulek a obriLků
wvolávají úsměv - diplomantka např. píše o porodnosti, plodnosti, úmrtnosti, sňatečnosti a rozvodovosti města

Kolína, v tab. 10 budí pochvbnosti ho<lnoty míry úhmné plodnosti, kteró navíc nejsou v souladu s hodnotami

v1'plývajícímí z rozloženi plodnosti podle r,ěku na obr. 6, údaje v tab. l l (v letech 2002-2006) nesouhlasí
s úda1i v přilr-rze, a.j.).

. v přílohách se opakuje řaila údajůiiŽ dříve uvedených v tabulkách v textu (např. první část Přílohy 2);

. seznam literatury obsahuje mnoho překlepů a některé neúplné poloŽky: např. Český statistický úřad; Strategický
plán města Kolín, apď.

Přcs ur,edenérÝhrady navrhuji diplomovoupráci Barborr Březinové,pemograÍic$ pasportměstaKolín..při1mout

k obha1obě.

Praha' 5. čerr,'na 2009

RNDr. Bons Burcin. I'h.D.

oDonent


